
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE - AREA TECNICA

N°  127 del  08/02/2018

Oggetto: 
RINNOVO CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA PER L’ORMEGGIO 
DELLA MOTONAVE ERMIONE E SERVIZI ACCESSORI PRESSO IL 
PORTO TURISTICO MARINA DI PESCARA - ANNO 2018.

Estensore Roberto Cacciatore Evangelista
Responsabile del Procedimento Luciana Di Croce
Posizione Organizzativa Luciana Di Croce



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con Ordinanza Regionale n° DD9/82 del 2/5/2001, la Regione Abruzzo ha 

ratificato il verbale di consegna e di trasferimento della Motonave Ermione 
all’ARTA Abruzzo;

 con Delibera D.G. ARTA n° 93 del 20/8/2001, l’Agenzia ha preso atto del 
provvedimento regionale di trasferimento della proprietà della suddetta 
imbarcazione e di tutte le attrezzature presenti sulla stessa;

 con Delibera D.G. ARTA n° 201 del 10/9/2014 (approvazione Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dei mezzi nautici dell’Agenzia) alla Sezione 
“Difesa del territorio e del mare, studi ambientali e progetti” dell’Area Tecnica è 
stata affidata la gestione tecnica-operativa ed amministrativa della Motonave 
Ermione;

CONSIDERATO che fin dall’epoca del trasferimento la motonave è stata sempre 
ormeggiata presso il Porto Turistico di Pescara a seguito di contratti di affitto stipulati 
nel corso degli anni tra ARTA Abruzzo e Marina di Pescara s.r.l., di cui l’ultimo 
scaduto il 31/12/2017;

VISTA la proposta di rinnovo del contratto di ormeggio e servizi accessori presso il 
porto turistico di Pescara per l’anno 2018 (che si allega alla presente e ne costituisce 
parte integrante) trasmessa da Marina di Pescara s.r.l., dalla quale si evince che per 
l’affitto del posto barca per la Motonave Ermione (W/011) e di due posti auto per le 
autovetture di servizio di ARTA Abruzzo (P1/273 e P1/274) la somma complessiva 
ammonta ad € 5.856,00 IVA compresa;

DATO ATTO che in data 14/12/2017 è stato stipulato il rinnovo dell’Accordo tra il 
MATTM e le Regioni costiere per il triennio 2018-2020 al fine di garantire la 
prosecuzione delle attività dei programmi di monitoraggio per la valutazione dello 
stato ambientale delle acque marine, di cui al D.Lgs. n° 190/2010 di recepimento 
della Direttiva Quadro Strategia Marina;

PRESO ATTO dell’Accordo Operativo sottoscritto in data 15/12/2017 tra il MATTM e 
ARPA Emilia-Romagna, in qualità di Capofila della Sottoregione Mare Adriatico, con 
allegato il Piano Operativo delle Attività per l’anno 2018;

TENUTO CONTO che in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2018 di 
ARTA Abruzzo sono stati istituiti capitoli di spesa per il progetto Strategia Marina ed 
in particolare il capitolo 9.06.1.03.382.0 denominato “MATTM - Strategia Marina - 
Leasing / noleggio / ormeggio” con una disponibilità di € 90.000,00;

CONSIDERATO che le ore di attività previste per l’annualità 2018 del suddetto 
progetto corrispondono a circa il 50% delle ore complessive di navigazione della 
Motonave Ermione presunte per quest’anno, la spesa relativa all’ormeggio 
dell’imbarcazione e servizi accessori presso il porto turistico di Pescara per l’anno 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

2018 si può imputare in quota parte anche al progetto Strategia Marina;

TENUTO CONTO che è necessario provvedere a rinnovare il contratto di affitto del 
posto barca assegnato alla Motonave Ermione nonché di due posti auto per le 
autovetture di servizio dell’ARTA Abruzzo presso il porto turistico Marina di Pescara 
per l’anno 2018 nonché procedere ad impegnare la relativa somma pari a € 5.856,00 
(IVA compresa);

DATO ATTO che l’importo suddetto risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario e comunque inferiore a € 40.000,00;

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n° 2 del 18/1/2018 è 
stato adottato il Bilancio di Previsione 2018-2020 di ARTA Abruzzo;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13 della L.R. n° 3/2002, non essendo ancora 
approvato dalla Regione Abruzzo il Bilancio di Previsione 2018 dell’Agenzia ed 
essendo l’ARTA in esercizio provvisoria, attualmente si possono operare impegni di 
spesa sul bilancio medesimo limitatamente ai dodicesimi previsti da ciascun 
macroaggregato/capitolo ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria ove si 
tratti di spese obbligatorie tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili di 
impegno o pagamento frazionato in dodicesimi;

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 5.856,00 (IVA inclusa) come di 
seguito specificato:

 € 2.928,00 al Capitolo di spesa n° 9.06.1.03.80.0 denominato “Motonave 
Ermione” del bilancio finanziario 2018, che presenta sufficiente capienza;

 € 2.928,00 al Capitolo di spesa n° 9.06.1.03.382.0 denominato “MATTM - 
Strategia Marina - Leasing/noleggio/ormeggio” del bilancio finanziario 2018, 
che presenta sufficiente capienza;

TENUTO CONTO che l’importo dell’IVA della spesa suindicata pari ad € 1.056,00 
sarà versata da ARTA Abruzzo in base alla vigente normativa fiscale;

TUTTO CIO’ premesso

DETERMINA

1) DI RINNOVARE per l’anno 2018 il contratto di affitto con la ditta Marina di Pescara 
s.r.l. - P.I. 01672470687 (allegato alla presente), per il posto barca assegnato alla 
Motonave Ermione (W/011) nonché per due posti auto assegnati alle autovetture 
di servizio dell’ARTA Abruzzo (P1/273 e P1/274) presso il porto turistico di 
Pescara;

2) DI IMPEGNARE allo scopo suindicato la somma complessiva di € 5.856,00 (IVA 
inclusa) come di seguito specificato:
 € 2.928,00 sul Capitolo di spesa n° 9.06.1.03.80.0 denominato “Motonave 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ermione” del bilancio finanziario 2018, che presenta la necessaria copertura 
finanziaria;

 € 2.928,00 sul Capitolo di spesa n° 9.06.1.03.382.0 denominato “MATTM - 
Strategia Marina - Leasing/noleggio/ormeggio” del bilancio finanziario 2018, 
che presenta la necessaria copertura finanziaria;

3) DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa vigente, il codice identificativo (CIG) 
della prestazione in oggetto è il seguente: Z1B220ABD1;

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa prevista.

Data, 08/02/2018 Il Direttore Tecnico 
DI CROCE LUCIANA / INFOCERT SPA 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

ARTA ABRUZZO

Allegato alla Determinazione N° 127 del 08/02/2018

Oggetto : RINNOVO CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA PER L’ORMEGGIO DELLA MOTONAVE ERMIONE E SERVIZI ACCESSORI 
PRESSO IL PORTO TURISTICO MARINA DI PESCARA - ANNO 2018.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del Decreto legislativo n.267/2000, esaminato il provvedimento indicato in oggetto, appone il Visto di Regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Es. E/U N. Capitolo Descrizione Importo

Pescara, 08/02/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario
Salvatore Gizzi

Atto sottoscritto digitalmente




